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1 Ma te ria ły do dzie jów szkol nic twa na Ma zow szu. T. I. Wy dał ks. M. M. Grzy bow ski,
War sza wa – Ło wicz 1995 s. 227.
2 Ar chi wum Die ce zjal ne Płoc kie (ADP) Ak ta me try kal ne pa ra fii Bo gu rzyn i Li po wiec;
in for ma cje ro dzin ne. Na go spo dar stwie w Głuż ku po zo stał je den z bra ci – Fran ci szek,
któ re go syn – Jan na dal to go spo dar stwo pro wa dzi.

Ks. Ta de usz Że brow ski

KSIĄDZ WŁA DY SŁAW SKIER KOW SKI (1886-1941).
FOLK LO RY STA, ZBIE RACZ LU DO WYCH PIE ŚNI

KUR PIOW SKICH

Ro dzi na księ dza Wła dy sła wa, już od trzech po ko leń miesz ka ła w Głuż -
ku, pa ra fii Bo gu rzyn, w od le gło ści oko ło 10 ki lo me trów od Mła wy, 4 ki lo -
me trów od Bo gu rzy na i nie wie le wię cej od Woj nów ki, gdzie by ła szko ła
gmin na i ko ściół fi lial ny, któ ry ob słu gi wa li księ ża z Mła wy.1

Oj ciec Wła dy sła wa, Jan po śmier ci swe go oj ca Jó ze fa odzie dzi czył go -
spo dar stwo i oże nił się w li sto pa dzie 1880 ro ku z Ewą Woź niak z Nie go ci -
na. Z mał żeń stwa te go przy szło na świat ośmio ro dzie ci, w ko lej no ści: An -
to ni – 1883, Wła dy sław – 1886, Kon stan ty – 1889, Ma rian na – 1892 (dwo je
ostat nich zmar ło w dzie ciń stwie), Fran cisz ka – 1893, Fran ci szek, An -
na i Jan – 1902. Mat ka Ewa zmar ła 24 paź dzier ni ka 1905 ro ku. Po jej
śmier ci młod szym ro dzeń stwem opie ko wa ła się sio stra Fran cisz ka, a i Wła -
dy sław czuł się zo bo wią za ny do ich wspie ra nia, co prze ja wi ło się opie ką
nad naj młod szym bra tem Ja nem. Naj star szy z bra ci An to ni, wraz z żo ną
pro wa dzi li księ dzu Wła dy sła wo wi go spo dar stwo w Imiel ni cy.2

Do Woj nów ki dość czę sto przy jeż dżał wi ka riusz mław ski, ks. Hie ro nim
Sy ski, po zo sta ją cy w Mła wie w la tach 1894-1901 – star szy brat ks. Alek san -
dra dzia ła ją ce go przez wie le lat wśród Po lo nii ame ry kań skiej – za an ga żo -
wa ny w dzia łal ność chó ru pa ra fial ne go w Mła wie. We dług świa dec twa ks.
Ka ro la Ko wal skie go, za cza sów pro bo stwa ks. Sta ni sła wa Or do na (1886-
1907) pięk nie roz wi ja ło sił tam ży cie re li gij ne i kul tu ral ne. Po wstał chór pa -
ra fial ny pod kie run kiem or ga ni sty An to nie go No wac kie go, któ ry wpro wa -
dzał do li tur gii śpiew gre go riań ski. W tym sa mym cza sie ist niał w Mła wie



3 „Śpiew Ko ściel ny” R. 2: 1897 s. 286-7; Ks. Ka rol Ko wal ski or ga ni stę mław skie go na -
zy wa Na wroc kim, wpraw dzie or ga ni sta Jó zef Na wroc ki wy stę pu je w 1908 r. w Dziek -
ta rze wie („Śpiew Ko ściel ny” R. 13: 1908 s. 299 i 270), ale or ga ni stą w Mła wie w tym że
sa mym ro ku jest An to ni No wac ki, więc on był tak że praw do po dob nie or ga ni stą
i w 1897 r., a ks. Ko wal ski po mył ko wo na zwał go Na wroc kim. In ne na zwi sko or ga ni -
sty ja ko rze ko me go na uczy cie la ks. Skier kow skie go – Kwa śniew skie go – wpro wa dza
po mył ko wo ks. W. Je zu sek w swym bio gra mie za miesz czo nym w „Mie sięcz ni ku Pa ster -
skim Płoc kim” (MPP) R. 42: 1948 s. 326), za nim in ni póź niej si au to rzy po wta rza ją na -
zwi sko Kwa śniew skie go.
4 Ak ta me try kal ne pa ra fii Bo gu rzyn.
5 W. Je zu sek, Ks. Eu ge niusz Gru ber ski w tro sce o re for mę mu zy ki i śpie wu ko ściel ne go,
„Stu dia Płoc kie” t. 1: 1973 s. 91-93; M. Sku rosz, Śpiew, mu zy ka, or ga ny i or ga ni ści
w ko ście le ka te dral nym w Płoc ku na prze ło mie wie ków w za ry sie. Ma szy no pis s. 8-9.
6 ADP. Ak ta alum nów z lat 1892-1917.
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tak że in ny chór „Lut nia”, pro wa dzo ny przez Pie kar skie go.3 Na le ża ła
do nie go miej sco wa in te li gen cja, któ ra nie chęt nie od no si ła się do chó ru ko -
ściel ne go zło żo ne go głów nie z miesz czan i nie chcia ła wspól nie z nim wy -
stę po wać w ko ście le. 

Or ga ni sta An to ni No wac ki po cho dził praw do po dob nie z Głuż ka – ro -
dzi na o tym na zwi sku tam wy stę pu je – co uła twia ło na wią za nie z nim kon -
tak tu i pod ję cie przez nie go na ucza nia Wła dy sła wa Skier kow skie go gry
na or ga nach.4

W 1902 lub 1903 r. Wła dy sław przy był do Płoc ka, by pod jąć dal szą na -
ukę w taj nej szko le or ga ni stow skiej za ło żo nej przez ks. Eu ge niu sza Gru ber -
skie go przy To wa rzy stwie Mu zycz nym w Płoc ku i ukoń czył ją z wy róż nie -
niem w kla sie or ga ni stow skiej w czerw cu 1904 r.5 Za pew ne z po rę cze nia ks.
E. Gru ber skie go otrzy mał on po sa dę or ga ni sty w ko ście le po re for mac kim,
po zo sta ją cym pod za rzą dem Se mi na rium Du chow ne go. W dwa la ta póź -
niej, po uprzed nim eg za mi nie pry wat nym w 1906 r., uzu peł niał bo wiem swe
wy kształ ce nie, przy ję ty zo stał do Se mi na rium Du chow ne go w Płoc ku,
na kurs wstęp ny, z apro ba tą władz rzą do wych, 7 wrze śnia 1906 r. Eg za min
wstęp ny zdał na do sta tecz ny. Bra ki wy kształ ce nia by ły przy czy ną, że
w pierw szym ro ku stu diów hu ma ni stycz no – fi lo zo ficz nych uzy ski wał stop -
nie do sta tecz ne, na to miast w dru gim ro ku, w pierw szym se me strze do bre,
a w dru gim już bar dzo do bre. W na stęp nych czte rech la tach Wła dy sław
otrzy my wał z przed mio tów teo lo gicz nych oce ny do bre. Tak że je go za cho wa -
nie oce nia no ja ko do bre, pil ne, „do bry czło wiek”. Na pierw szym ro ku stu -
diów teo lo gicz nych (1908/9) otrzy mał Wła dy sław sty pen dium w wy so ko -
ści 60 ru bli; na prze ło mie 1910/11 r. po nad mie siąc prze by wał w szpi ta lu Św.
Du cha w War sza wie z roz po zna niem ane mii i „osła bie nia ner wo we go”.6

Świę ce nia sub dia ko na tu przy jął kle ryk Skier kow ski 23 grud nia 1911 r.,
dia ko na tu 23 mar ca, ka płań skie 23 czerw ca 1912 r., z rąk bi sku pa An to nie -
go No wo wiej skie go w ka te drze płoc kiej. Przyj mo wał je wraz z dzie wię ciu
ko le ga mi wśród któ rych by li mię dzy in ny mi: póź niej szy bi skup su fra gan



7 ADP. Księ ga świę ceń bi sku pa An to nie go J. No wo wiej skie go nr 138, 151, 180.
8 Ks. Fran ci szek Kar wac ki (1851-1917), syn Ja na i Wik to rii ze Ska liń skich, uro dził się
we wsi Kre ry, par. Dzierz go wo (24 wrze śnia), kształ cił sie w Mła wie i War sza wie, Se mi -
na rium Du chow ne ukoń czył w Płoc ku, od 1886 r. był pro bosz czem we Wro nie k. Płoń -
ska, gdzie zbu do wał ko ściół, od 1902 r. ob jął pro bo stwo w My szyń cu, gdzie zbu do wał
obec ny ko ściół, zmarł 22 lip ca 1919 r. i po cho wa ny zo stał w My szyń cu (MPP
R. 13: 1919 s. 92).
9 Ks. W. Skier kow ski, Pusz cza Kur piow ska w pie śni. Cz. I, Płock 1928 s. 9.
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Le on We tmań ski, ks. Piotr Kon tec ki, ks. Ma rian Okól ski i ks. Hen ryk Ka -
miń ski, z któ rym póź niej współ pra co wał w My szyń cu.7

Pra cę dusz pa ster ską za czął ksiądz Wła dy sław, po 3-mie sięcz nym urlo -
pie zdro wot nym, w Dzierz go wie k. Mła wy, by od 31 lip ca 1913 r. do po ło -
wy paź dzier ni ka 1915 r. pod jąć pra cę na wi ka ria cie w My szyń cu, pod kie -
run kiem pro bosz cza i bu dow ni cze go obec ne go ko ścio ła ks. Fran cisz ka
Kar wac kie go.8 Po ro ku po by tu w My szyń cu, wy bu chła pierw sza woj -
na świa to wa i front zbli żył się do My szyń ca już w po cząt ku wrze śnia 1914
r., w cza sie bi twy spa li ła się ple ba nia wraz z księ ga mi me try kal ny mi,
a księ ża mu sie li się chro nić przed po ci ska mi ar ty le ryj ski mi, wraz z ludź mi
w pusz czy, co stwo rzy ło moż li wo ści do co dzien ne go ob co wa nia i po zy ska -
nia za ufa nia Kur piów, któ rzy na proś bę księ dza śpie wa li sta re pie śni ob -
rzę do we i oko licz no ścio we. Za chwy cił sił ni mi ks. Wła dy sław już ja dąc
do My szyń ca w lip cu 1913 r. po sły szaw szy pieśń „Leć gło sie po ro sie”,
śpie wa ną przez „Kur pia i dwie mło de »ksia tu ski« – kur pia necz ki, skrom -
nie ale pięk nie ubra ne”.9 Już wów czas roz po czął ks. Wła dy sław spi sy wa nie
tek stów i me lo dii kur piow skich. W po ło wie paź dzier ni ka 1915 r. wła dze
die ce zjal ne prze nio sły wi ka riu sza Skier kow skie go do Kra sno siel ca,
a po nie speł na dwóch la tach, od 1 sierp nia 1917 r. roz po czął on pra cę
dusz pa ster ską na no wej pla ców ce, w po bli skim Ró ża nie, u bo ku ks. Kle -
men sa Sa wic kie go, któ ry kil ka lat póź niej (1925 r.) zo stał pro bosz czem
w My szyń cu i u nie go w la tach póź niej szych miał ks. Wła dy sław opar cie
w swo ich ba da niach i zbie ra niu pie śni kur piow skich. W sierp niu 1920 r.,
w cza sie na jaz du bol sze wic kie go, aresz to wa no ks. Wła dy sła wa wraz z kil -
ku na stu in ny mi miesz kań ca mi Ró ża na, któ rych bol sze wi cy roz strze la li
w cza sie od wro tu, a on szczę śli wie oca lał, wy sła ny wraz z ap te ka rzem Ka -
zi mie rzem Strup czew skim po le ki dla ran ne go ofi ce ra; gdy wró ci li z ni mi,
by ła to noc 19 sierp nia, już nie za sta li ani stra ży, ani ran ne go a eskor tu ją -
cy ich żoł nierz, za ła pów kę, zwol nił ich.

Pro bosz czem w Ciach ci nie był ks. Skier kow ski od 19 grud nia 1920
do 1925 r., a w Imiel ni cy od 1 ma ja 1925 do 1941 r. Oby dwie miej sco wo ści
znaj du ją się w są siedz twie Płoc ka, gdzie dzia ła ło To wa rzy stwo Na uko we,
w któ rym mógł dzie lić sił swo imi za in te re so wa nia mi folk lo rem i pie śnia mi
kur piow ski mi. Wpły nę ło to na dal szą je go dzia łal ność w tym kie run ku.
W Imiel ni cy wy pa dło mu za jąć sił bu do wą no we go mu ro wa ne go ko ścio -



10 T. Ogoń czyk (W. Mą kow ski), Sta ry i no wy ko ściół w Imiel ni cy [w] „Głos Ma zo wiec -
ki” R. 3: 1935 nr 138 s. 3.
11 „Dzien nik Płoc ki” R. 5: 1926 nr 16; nr 21; nr 32; nr 38; nr 50 i nr 69; „Dzien nik Płoc -
ki” R. 7: 1928 nr 284.
12 W. Skier kow ski, We se le na Kur piach, Płock 1933 s. 17.
13 Tam że, s. 18.
14 Jak Kur pie z My szyń ca by li na „We se lu na Kur piach” [w] „Dzien nik Płoc ki 1928 r.
nr 297 s. 2.
15 A. Chęt nik, „We se le na Kur piach”. Wi do wi sko w 4 ob ra zach ze śpie wem i tań ca mi
przez ks. Wła dy sła wa Skier kow skie go. Li bret to w opra co wa nia Ada ma Chęt ni ka, War -
sza wa 1928.
16 „We se le na Kur piach” w Imiel ni cy [w] „Głos Ma zo wiec ki” 1936 nr 153 s. 4; Wiel ki
suk ces „We se la na Kur piach”. Oko ło 2 ty sią ce osób na wi do wi sku w Imiel ni cy [w] Tam -
że, nr 155 s. 3.
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ła – ukoń czył go w 1935 r. oraz ple ba nii i za bu do wań go spo dar czych.10

Do pa ra fii na le ża ło 17-hek ta ro we go spo dar stwo, któ re pro wa dził wspo -
mnia ny brat An to ni z żo ną. Przy oka zji kon se kra cji ko ścio ła bp An to ni
No wo wiej ski mia no wał go ka no ni kiem ho no ro wym ko le gia ty puł tu skiej.

Ks. Skier kow ski już w po cząt ku 1926 r. w To wa rzy stwie Na uko wym
Płoc kim wy gło sił sze reg od czy tów na te mat Pusz czy Kur piow skiej, ob rzę -
dów i pie śni.11 Treść tych od czy tów ilu stro wał grą na for te pia nie i śpie wem.
Od czy ty te wzbu dzi ły du że za in te re so wa nie uczest ni ków tych ze brań i za -
owo co wa ły wy da niem przez To wa rzy stwo Na uko we Płoc kie, w la tach 1928-
1934, dzie ła „Pusz cza Kur piow ska w pie śni”. Więk sze jesz cze za in te re so wa -
nie wy wo ła ło przy go to wa ne i wy sta wio ne przez te atr płoc ki, pod dy rek cją
Ta de usza Ska rzyń skie go, w 1928 r. „We se le na Kur piach”. Bez po śred nia
oka zja do na pi sa nia te go wi do wi ska by ła pro po zy cja dy rek tor ki Gim na -
zjum Żeń skie go – Mar ce li ny Ro ści szew skiej – aby ks. Wła dy sław pod jął się
na pi sa nia na sce nę we se la kur piow skie go w tej for mie, aże by ucznio wie
i uczen ni ce miej sco wych szkół śred nich mo gli za grać je w te atrze.12

Wi do wi sko to gra no naj pierw w Płoc ku wio sną, z or kie stra cją Fau sty -
na Pia ska, a la tem te goż ro ku w War sza wie z or kie stra cją Wła dy sła wa Ma -
cu ry.13 Na jed nym z przed sta wień w War sza wie by li obec ni miesz kań cy My -
szyń ca, któ rzy po spek ta klu, za ku li sa mi dzie li li się z ak to ra mi swy mi
wra że nia mi i uwa ga mi na te mat stro jów i ob rzę dów.14 Wy da no wów czas pro -
gram te atral ny w ob szer nej bro szu rze, ze wstę pem i omó wie niem tre ści sztu -
ki, pió ra Ada ma Chęt ni ka oraz za miesz czo no w niej kil ka na ście re cen zji pra -
so wych.15 Z po wyż szym przed sta wie niem te atr płoc ki od był ob jazd po wie lu
mia stach w Pol sce, spo ty ka jąc się wszę dzie z życz li wym przy ję ciem. „We se le
na Kur piach” wy sta wia ły tak że mło dzie żo we ze spo ły te atral ne w Imiel ni cy
i in nych pa ra fiach die ce zji płoc kiej. W Imiel ni cy re ży se ro wał je sam ks. Wła -
dy sław i obej rza ło je oko ło 2 tys. lu dzi z oko lic Imiel ni cy. Ta kie po wo dze nie
sztu ki skło ni ło do po wtó rze nia wi do wi ska w na stęp ną nie dzie lę.16 Tak że
po woj nie wy sta wio no je w Te atrze Lu do wym w War sza wie.



17 T. Ogoń czyk, Kil ka uwag na tle ge ne zy „We se la na Kur piach” ks. Wła dy sła wa Skier -
kow skie go [w] „Ży cie Ma zow sza” R. 1: 1935 nr 2 s. 33-36.
18 Tam że, s. 34; „Prze no si ny na Kur piach” [w] „Dzien nik Płoc ki” R. 8: 1929 nr 99 s. 2
i nr 112 s. 3.
19 Ks. Skier kow skie go „Pie śni kur piow skie” za in te re so wa ły jed ne go z naj więk szych
współ cze snych kom po zy to rów, prof. B. Bar to ka z Bu da pesz tu” 
[w] „Głos Ma zo wiec ki” 1936 r. nr 293 s. 3; J. Stę szew ski, Dla cze go Ka rol Szy ma now ski
nie skom po no wał wię cej pie śni kur piow skich [w] „Mu zy ka” 1933 r. 
20 „Głos Ma zo wiec ki” R. 3: 1935.
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„We se le na Kur piach” moż na by ło oglą dać pod czas Ty go dnia Sztu ki
Lu do wej w Bruk se li i An twer pii w 1935 r. Wy stę pu ją cy tam ze spół pod dy -
rek cją Ta de usza War cha łow skie go otrzy mał za pro sze nie na Mię dzy na ro -
do wą Wy sta wę Folk lo ry stycz ną do Lon dy nu oraz na ob jaz do we wy stę py
do Ho lan dii.17

In ny utwór ks. W. Skier kow skie go „Po ocze pi ny al bo prze no si ny we sel ne
na Kur piach, któ re po za koń cze niu ob rzę dów we sel nych na stę pu ją”, jak -
kol wiek gra ne by ły przez ze spół mło dzie żo wy w Płoc ku i pod czas wy sta wy
kra jo wej w Po zna niu w 1928 ro ku, nie uzy ska ły tej po pu lar no ści, co „We -
se le” i nie za cho wa ły się.18

Me lo die kur piow skie za war te w wy daw nic twie „Pusz cza Kur piow ska
w pie śni” od dzia ła ły na twór czość kom po zy to rów: Ka ro la Szy ma now skie go
i Be li Bar to ka.19 Czer pał z nich tak że Ze spół Pie śni i Tań ca „Ma zow sze”. 

Ks. Skier kow ski roz po czął zbie ra nie pie śni już w 1913 r., udo sko na la jąc,
pod wpły wem uwag prof. Adol fa Chy biń skie go me to dę ich zbie ra nia o za -
pis in for ma cyj ny uwzględ nia ją cy oso bę, jej wiek i miej sce za miesz ka nia oraz
spo sób za pi sa nia me lo dii. Praw do po dob nie od 1935 r. uży wał ks. Wła dy -
sław fo no gra fu do za pi su me lo dii.20 Pod czas po by tu w Imiel ni cy co rocz nie
w sierp niu wy jeż dżał ks. Skier kow ski na Kur pie i do ko ny wał za pi su no wych
pie śni, uwzględ nia jąc ich wa rian ty za sły sza ne od róż nych osób. Po zo stał
po nim ogrom ny zbiór pie śni, li czą cy – obok wy da nych 790, za miesz czo nych
w dzie le „Pusz cza Kur piow ska w pie śni” – dal sze 1490 za war te w rę ko pi -
sach. Więk szość z nich omó wi ła A. Wo za czyń ska w swej pra cy „Pie śni kur -
piow skie ich struk tu ra i cha rak te ry sty ka w świe tle zbio rów Wła dy sła wa
Skier kow skie go”, Wro cław 1956. Rę ko pi sy te, oca lo ne przez bra ta ks. Wła -
dy sła wa – An to nie go, za brał od nie go w 1946 r. Jó zef Ga jek i umie ścił we
Wro cła wiu w zbio rach Pol skie go To wa rzy stwa Lu do znaw cze go. Część
z nich wy da ło To wa rzy stwo Kur piow skie z Ostro łę ki, a resz ta cze ka jesz cze
na opu bli ko wa nie. U ro dzi ny po zo sta ły jesz cze dwa ze szy ty, je den z nich za -
wie ra 76 ko lęd i pa sto ra łek uwzględ nio nych tak że w zbio rach wro cław skich,
dru gi na to miast z ze szy tów mie ści w so bie wła sne me lo die do 22 pie śni ko -
ściel nych. Wy da ne one zo sta ły w 3 to mie w ilo ści 17 pie śni.

Wy buch woj ny za stał ks. Skier kow skie go w Imiel ni cy. Je sie nią 1940 r.
Niem cy za żą da li od Księ dza opra co wa nia re fe ra tu na te mat po cho dze nia



21 W. Je zu sek, Ks. ka no nik Skier kow ski Wła dy sław pro boszcz pa ra fii Imiel ni ca, MPP
R. 42: 1948 s. 329.
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zwy cza jów i pie śni kur piow skich, któ ry mu siał im do star czyć.21 Aresz to wa no
go no cą 7 mar ca 1941 r. i wy wie zio no do obo zu w Dział do wie wraz z bi sku -
pa mi i księż mi z Płoc ka, gdzie zmarł 20 sierp nia 1941 r. Miej sce po cho wa nia
jest nie zna ne, praw do po dob nie w le sie pod Dział do wem lub Bia łu ta mi.

Po woj nie uczczo no pa mięć ks. Skier kow skie go ta bli cą umiesz czo ną
w ko ście le pa ra fial nym w Imiel ni cy ufun do wa ną przez pa ra fian. Po świę ce -
nie tej ta bli cy od by ło się w siód mą rocz ni cę aresz to wa nia 7 mar ca 1948 r.
Umiesz czo no na niej na stę pu ją cy na pis:

Ś.p. Ks. Ka no nik Wła dy sław Skier kow ski ur. 12. III. 1886 r. Pro boszcz pa ra fii
Imiel ni ca od 1925 r., z ofiar pa ra fian świą ty nię tę zbu do wał. Za mor do wa ny
przez Niem ców w obo zie w Dział do wie dnia 20 sierp nia 1941 r. Wiecz ny po kój
daj mu Pa nie. (Prze druk za tek stem za miesz czo nym w MPP R. 42: 1948 s. 330).

Por tret ks. Skier kow skie go nie zna ne go ar ty sty, wy ko na ny w la tach mię -
dzy wo jen nych, znaj du je się w za kry stii ko ścio ła w Imiel ni cy.

Po dob nie To wa rzy stwo Na uko we Płoc kie uczci ło w 1978 r. ta bli cą pa -
miąt ko wą pa mięć swo je go człon ka, umiesz cza jąc ją w ko ry ta rzu wej ścio -
wym do swej sie dzi by na Pla cu Na ru to wi cza 8 z na stę pu ją cym na pi sem: 

Księ dzu
Wła dy sła wo wi Skier kow skie mu

1886-1941
Człon ko wi To wa rzy stwa Na uko we go Płoc kie go

Wy bit ne mu Ba da czo wi Pie śni Lu do wych Kur piowsz czy zny,
Au to ro wi zna ko mi tych dzieł Pusz cza Kur piow ska w pie śni,

We se le na Kur piach, Mu zy kal ność lu du kur piow skie go i in nych prac 
za mor do wa ne mu przez hi tle row ców w obo zie

kon cen tra cyj nym w Dział do wie
w pięć dzie sią tą rocz ni cę wy da nia „Pusz czy Kur piow skiej w pie śni”

To wa rzy stwo Na uko we Płoc kie.

Pa ra fia ro dzin na w Bo gu rzy nie uczci ła rów nież pa mięć swe go ro da ka
fun du jąc mu ta bli cę pa miąt ko wą umiesz czo ną w ko ście le i po świę co ną 19
li sto pa da 2000 r. na stę pu ją cej tre ści: 
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Ksiądz Ka no nik Wła dy sław Skier kow ski
uro dzo ny 13. 03. 1886 r. w Głuż ku na zie mi mław skiej

wy świę co ny na ka pła na 23. 06. 1912 r. w ka te drze płoc kiej
za mor do wa ny w Dział do wie 20. 08. 1941 r.

Gor li wy dusz pa sterz
Bu dow ni czy ko ścio ła w Imiel ni cy

Za słu żo ny dla kul tu ry kur piow skiej
Ce nio ny w śro do wi sku na uko wym

W do wód pa mię ci
Pro boszcz i pa ra fia nie bo gu rzyń scy

To wa rzy stwo Przy ja ciół Zie mi Mław skiej
Urząd Gmi ny w Wi śnie wie

Sta ro stwo Po wia to we w Mła wie
w li sto pa dzie Ro ku Ju bi le uszo we go 2000.

BI BLIO GRA FIA

I. Rę ko pi sy

AR CHI WUM DIE CE ZJAL NE W PŁOC KU

Ak ta me try kal ne pa ra fii Bo gu rzyn nr 1727, 1729, 1733.
Ak ta me try kal ne pa ra fii Li po wiec nr 3113.
1. Ks. W. Skier kow ski, Ko lę dy i pa sto rał ki z Kur piów [78 pie śni ze bra -

nych w la tach 1930-1937].
2. Ks. W. Skier kow ski, Zbiór pie śni re li gij nych na 2, 3 i 4 gło sy, har mo -

ni za cja ks. W. Skier kow skie go pro bosz cza pa ra fii Imiel ni ca (ze szyt
nie pa gi no wa ny za wie ra 24 pie śni). Są to kse ro ko pie rę ko pi sów ks.
Skier kow skie go znaj du ją cych się w po sia da niu bra ta ni cy Księ dza
Elż bie ty Dzwon kow skiej.

BI BLIO TE KA IMIE NIA ZIE LIŃ SKICH TNP W PŁOC KU

DZIAŁ ZBIO RÓW SPE CJAL NYCH RĘ KO PIS K. 1-67.

1. Ks. W. Skier kow ski, We se le na Kur piach. Sztu ka lu do wa w 4 ak tach
ze śpie wem i tań ca mi. Par ty tu ra or kie stro wa sztu ki lu do wej w We se -
lu na Kur piach. In stru men ta cja Wła dy sła wa Ma cu ry. Wła sność ks.
W. Skier kow skie go.

2. Me lo die do szop ki płoc kiej za pa mię ta ne z lat dzie cin nych po dał Wa -
cław Cie chow ski, lat 65, za pi sał ks. W. Skier kow ski 9. I. 1934 r.

POL SKIE TO WA RZY STWO LU DO ZNAW CZE. BI BLIO TE KA WRO CŁAW

Ks. W. Skier kow ski, Rę ko pi sy nr 625-645; 850-858; 861-863.
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II. Dru ki

1. Ks. W. Skier kow ski, We se le na Kur piach. Układ sce nicz ny re ży se ria dy -
rek to ra Ta de usza Ska rzyń skie go, mu zy kę opra co wał F. Pia sek,
Płock 1928 (pro gram te atral ny) s. 21.

2. Ks. W. Skier kow ski, We se le na Kur piach. Wi do wi sko w 4 ob ra zach ze
śpie wem i tań ca mi przez [...] Li bret to w opra co wa niu Ada ma Chęt ni ka,
War sza wa 1928 s. 30. (jest to wła ści wie pro gram te atral ny opra co wa ny
przez A. Chęt ni ka ze stresz cze niem sztu ki i frag men ta mi utwo ru oraz
wy bo rem re cen zji te atral nych).

3. Ks. W. Skier kow ski, We se le na Kur piach. Wi do wi sko lu do we w 4 ob ra -
zach ze śpie wem i tań ca mi, Płock 1933 s. 110 + 2 nlb. [+ 2 re cen zje]

4. Ks. W. Skier kow ski, Pusz cza Kur piow ska w pie śni. Cz. I, Płock 1928.
5. Ks. W. Skier kow ski, Pusz cza Kur piow ska w pie śni. Cz. II, z. 1-3,

Płock 1929-1934.
6. Ks. W. Skier kow ski, Zwy cza je i ob rzę dy po grze bo we pusz czy kur piow -

skiej [w] „Głos Ma zo wiec ki” R. 7: 1939 nr 68-87 (od bit ka szczot ko wa
w zbio rach Pol skie go To wa rzy stwa Lu do znaw cze go we Wro cła wiu).

7. Ks. W. Skier kow ski, Mu zy kal ność lu du kur piow skie go [w] „Kwar tal nik
Mu zycz ny” 1933 r. nr 17-18 s. 44-47.

8. Ks. W. Skier kow ski, O nie któ rych tań cach kur piow skich [w] „Pol ski
Rocz nik Mu zycz ny” 1936 r. II.

9. Ks. W. Skier kow ski. Pusz cza Kur piow ska w pie śni. Dzie ła ze bra ne. T. I -
-III, Ostro łę ka 1997-2003 (t. I za wie ra prze druk wy da nia z lat 1928-1934
z 790 pie śnia mi; t. II mie ści 493 me lo dii i pio se nek po raz pierw szy wy -
da nych; t. III pod re dak cją H. Ga dom skie go za wie ra m. in. po raz
pierw szy wy da ne in ne pie śni re li gij ne w har mo ni za cji ks. W. Skier kow -
skie go oraz prze dru ki je go ar ty ku łów z cza so pism).

10. Wo za czyń ska A., Pie śni kur piow skie – ich struk tu ra i cha rak te ry sty ka
w świe tle zbio ru W. Skier kow skie go, War sza wa 1956. 

III.

11. Chęt nik Adam, We se le na Kur piach [w] „Zie mia” T. 13: 1928 s. 219-221.
12. Chęt nik Adam, We se le na Kur piach. Wi do wi sko w 4 ob ra zach ze śpie -

wem i tań ca mi przez ks. Wła dy sła wa Skier kow skie go. Li bret to w opra -
co wa niu Ada ma Chęt ni ka, War sza wa 1928 s. 1-11.

13. Chy biń ski Adolf [Spra woz da nia] [w] „Kwar tal nik. Mu zycz ny” 1928 r.
s. 86-87

14. Chy biń ski Adolf [w] „Ga zet ka Mu zycz na” 1937 r. nr 4.
15. Chy biń ski Adolf, Wspo mnie nie po śmiert ne o Wła dy sła wie Skier kow -

skim [w] „Po rad nik Mu zycz ny” 1949 r. nr 3 s. 20.
16. Chy biń ski Adolf, Przed mo wa [w] Pusz cza Kur piow ska w pie śni. Cz. I,

Płock 1928.
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17. En cy klo pe dia Mu zy ki, War sza wa 1995 s. 814.
18. Ga dom ski Hen ryk, Wła dy sław Skier kow ski 1886-1941, Ostro łę ka 1984

s. 30.
19. Ga dom ski Hen ryk, Od wy daw cy [w] Pusz cza Kur piow ska w pie śni.

Dzie ła ze bra ne. T. I Ostro łę ka 1997 s. VI -VIII; T. II Ostro łę ka 2000 s.
VII -IX.

20. Ga dom ski Hen ryk, Nie wszyst kie pie śni oca la ły. Roz mo wa z pre ze sem
Związ ku Kur piów Hen ry kiem Ga dom skim. Roz ma wia ła Ewe li na Ol -
szew ska, „Ga ze ta Współ cze sna” nr 47 z 7. III. 2001 r.

21. Grzy bow ski Mi chał Ma rian, Ks. Skier kow ski Wła dy sław (1886-1941)
ka no nik ko le gia ty puł tu skiej, pro boszcz w Imiel ni cy, za mor do wa ny
w Dział do wie [w] Mar ty ro lo gium du cho wień stwa die ce zji płoc kiej w la -
tach II woj ny świa to wej 1939-1945, Płock 1982 s. 123-124.

22. Grzy bow ski Mi chał Ma rian, Skier kow ski Wła dy sław (1886-1941), et -
no graf [w] Słow nik Pol skich Teo lo gów Ka to lic ki ch1918 -1981. T. 7,
War sza wa 1983 s. 109-110.

23. Grzy bow ski Mi chał Ma rian, Wła dy sław Skier kow ski – et no graf Kur -
piowsz czy zny [w] „Ga ze ta Wy bor cza” 1991 nr 27 s. 2.

24. Grzy bow ski Mi chał Ma rian, Ksiądz ka no nik Wła dy sław Skier kow ski
(1886-1941) [w] MPP R. 85: 2000 s. 542-547.

25. He le now ski Win cen ty, Naj więk szy pie śniarz kur piow ski, „Or ka” 1958
nr 4 s. 9.

26. Ja ce wicz Wik tor, Woś Jan, Mar ty ro lo gium pol skie go du cho wień stwa
rzym sko ka to lic kie go pod oku pa cją hi tle row ską w la tach 1939-1945.
Ze szyt II. Wy kaz du chow nych zmar łych, za mor do wa nych lub re pre sjo -
no wa nych przez oku pan ta w die ce zjach: cheł miń skiej, czę sto chow skiej,
łom żyń skiej, łódz kiej i płoc kiej oraz ar chi die ce zji war szaw skiej, War -
sza wa 1977 s. 323-324

27. Je zu sek Wa cław, Ks. ka no nik Skier kow ski Wła dy sław pro boszcz pa ra -
fii Imiel ni ca, MPP R. 42: 1948 s. 326-330.

28. Ko wal ski Wie sław, W Bo gu rzy nie pa mię ta ją o ks. Wła dy sła wie Skier -
kow skim [w] „Nie dzie la Płoc ka” 2000 nr 50 s. I -II.

29. Ko wal ski Wie sław, Od sło nię cie ta bli cy pa miąt ko wej w Bo gu rzy nie [w]
„No tat ki Płoc kie” 2000 nr 4/185 s. 48-51.

30. Ko za nec ki Zyg munt, Wiek wal ki o dwie wol no ści, Płock 2001
s. 222, 310-311.

31. Ma ła en cy klo pe dia mu zy ki, War sza wa 1968 s. 942.
32. Ny cek Jan Bo le sław, Skier kow ski Wła dy sław (1886-1941), ksiądz, et no -

graf [w] Lu dzie i książ ki. Słow nik bio gra ficz ny lu dzi książ ki i pió ra wo -
je wódz twa płoc kie go, Płock 1983, s. 225.

33. Paj ka Sta ni sław, Słow nik bio gra ficz ny kur piowsz czy zny XX wie ku, Ka -
dzi dło 2008 s. 930-931.
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34. Pa pie row ski An drzej Je rzy, Ste fań ski Je rzy, Płoc cza nie zna ni i nie zna ni.
Słow nik bio gra ficz ny, Płock 2002 s. 546.

35. Pa pie row ski An drzej Je rzy, Ste fań ski Je rzy, Płock od A do Z w ty siąc -
let nich dzie jach, Płock 2010 s. 454.

36. Sku rosz M., Śpiew mu zy ka, or ga ny i or ga ni ści w ko ście le ka te dral nym
w Płoc ku na prze ło mie wie ków w za ry sie. Ma szy no pis s. 8-9.

37. Słow nik Mu zy ków Pol skich, t. 2, Kra ków 1967 s. 185-186.
38. Stę szew ski J., Skier kow ski Wła dy sław, Pol ski słow nik bio gra ficz ny, t. 38

s. 151-153.
39. Sto gow ska An na, Ksiądz Wła dy sław Skier kow ski ba dacz kur piowsz -

czy zny [w] „No tat ki Płoc kie” 1995 nr 3/164 s. 22-25.
40. Sto łow ska -Fuz, Ksiądz Wła dy sław Skier kow ski w służ bie Bo gu i Oj -

czyź nie, Płock 2006.
41. Szwen grub L. N., Opo wia da nia kur piow skie z oko lic Wol ko wych i My -

szyń ca [w] „Li te ra tu ra Lu do wa” 1961 nr 4-6 s. 82-85.
42. Wą sic ki T., Ks. Wła dy sław Skier kow ski [w] „Sło wo Po wszech ne” 1955

r. nr 274.
43. Wo za czyń ska A., „Pusz cza Kur piow ska w pie śni” Wł. Skier kow skie go,

frag ment wy da nia [w] „Po rad nik Mu zycz ny” 1950 nr 7/8.
44. Wy bult Fr., Ks. Wła dy sław Skier kow ski [w] To wa rzy stwo Na uko we

Płoc kie 1820-1830 – 1907-1957 Szki ce i Ma te ria ły, Płock 1957 s. 163-5. 
45. Z To wa rzy stwa Na uko we go Płoc kie go [w] „Dzien nik Płoc ki” R. 5: 1926

nr 5-6 z 16. II. 1926 r., nr 38 s. 3.

IV.

1. Z To wa rzy stwa Na uko we go Płoc kie go [w] „Dzien nik Płoc ki” R. 5: 1926
z 20. I. 1926 r., nr 16 s. 1.

2. Z To wa rzy stwa Na uko we go Płoc kie go [w] „Dzien nik Płoc ki” R. 5: 1926
z 26. I. 1926 r., nr 21 s. 3.

3. Z To wa rzy stwa Na uko we go [w] „Dzien nik Płoc ki” R. 5: 1926 nr 32 s. 3.
4. Ma cie sza Alek san der, Pusz cza Kur piow ska w pie śni [w] „Dzien nik Płoc -

ki” R. 5: 1926 z 16. II. 1926 r., nr 38 s. 2.
5. Ma cie sza Alek san der, Pusz cza Kur piow ska w pie śni [w] MPP

R. 21: 1926 nr 3 s. 104-106.
6. Z To wa rzy stwa Na uko we go [w] „Dzien nik Płoc ki” R. 5: 1926

z 2. III. 1926 r., nr 50 s. 3.
7. Pusz cza Kur piow ska w pie śni [w] „Dzien nik Płoc ki” R. 5: 1926

z 24. III. 1926 r., nr 69 s. 2.
8. May zner Ka zi mierz, We se le na Kur piach. Wiel ki dzień Te atru Płoc kie go

[w] „Dzien nik Płoc ki” R. 7: 1928 nr 61 s. 2.
9. Ko [na rski Wła dy sław], Jesz cze o „We se lu na Kur piach” [w] „Dzien nik

Płoc ki” R. 7: 1928 nr 64 s. 2.
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10. Ogoń czyk To masz [Mą kow ski Wła dy sław ks.], Po kło sie z „We se la
Na Kur piach” [w] „Dzien nik Płoc ki” R. 7: 1928 nr 75 s. 2. 

11. Z te atru [w] „Dzien nik Płoc ki” R. 7: 1928 nr 240 s. 2.
12. Z To wa rzy stwa Na uko we go Płoc kie go [w] „Dzien nik Płoc ki” R. 7: 1928

z 7. XII. 1928 r., nr 284 s. 2.
13. Jak Kur pie z My szyń ca by li na „We se lu na Kur piach” [w] „Dzien nik

Płoc ki” R. 7: 1928 nr 297 s. 2.
14. „Prze no si ny na Kur piach” [w] „Dzien nik Płoc ki” R. 8: 1929

z 3. VI. 1929 r., nr 99 s. 3.
15. Prze no si ny na Kur piach [...] [w] „Dzien nik Płoc ki” R. 8: 1929 nr 103

s. 2.
16. Uro czy sty wie czór mło dzie ży [w] „Dzien nik Płoc ki” R. 8: 1929

z 18. VI. 1929 r., nr 112.
17. Ogoń czyk To masz, We se le na Kur piach [w] „Głos Ma zo wiec ki”

R. 1: 1933 nr 62 s. 2.
18. Ogoń czyk To masz, Płock a Kur pie [w] „Głos Ma zo wiec ki” R. 1: 1933

nr 80 s. 1.
19. Ogoń czyk To masz [Wła dy sław Mą kow ski], Kil ka uwag na tle ge ne zy

„We se la na Kur piach” ks. Wła dy sła wa Skier kow skie go [w] „Ży cie Ma -
zow sza” R. 1: 1935 nr 2 s. 33-36.

20. Ogoń czyk To masz, Sta ry i no wy ko ściół w Imiel ni cy [w] „Głos Ma zo -
wiec ki” R. 3: 1935 nr 138 s. 3-4.

21. Wiel ki suk ces „We se la na Kur piach” [w] „Głos Ma zo wiec ki” R. 4: 1936
nr 155 s. 3.

22. Ks. Skier kow skie go „Pie śni Kur piow skie” za in te re so wa ły jed ne go
z naj więk szych współ cze snych kom po zy to rów prof. B. Bar to ka z Bu da -
pesz tu [w] „Głos Ma zo wiec ki” R. 4: 1936 nr 293 s. 3.

V. Re cen zje

Re cen zje za miesz czo ne we frag men tach [w] Gło sy Pra sy o pierw szym
Te atrze Re gio nal nym [zob.] We se le na Kur piach [...] ks. Wła dy sła wa Skier -
kow skie go, War sza wa 1928 s. 25-30.

1. May zner Ka zi mierz, „Dzien nik Płoc ki” (1928 nr 61).
2. Ko nar ski Mie czy sław, „Dzien nik Płoc ki” (1928 nr 64).
3. Z [abie row ski] St [ani sław], „Ży cie Wło cław skie” (1928).
4. Za bie row ski Sta ni sław, „Epo ka” (1928).
5. Zast. [André Lu cjan lub No wa czyń ski Adolf], „Rzecz po spo li ta” 
(1928).
6. Śli wic ki Zyg munt prof., „Ga ze ta Chłop ska” (1928).
7. Grzy ma ła -Sie dlec ki Adam, „Ku rier War szaw ski” (1928).
8. A. S. K., „Pol ska Za chod nia” (1928).
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9. Boy -Że leń ski, „Ku rier Po ran ny” (1928).
10. Rey -Ry tar do wa He le na, „Wia do mo ści Li te rac kie” (1928).
11. Ho rzy ca Wi lam, „Dro ga” nr 4 (1928).
12. Mi kiet ta Ja nusz „Ekran i Sce na” (1928)

Re cen zje za miesz czo ne [w] Ks. Wła dy sław Skier kow ski. We se le na Kur -
piach, Płock 1933 s. 109-111.

13. Ho rzy ca Wi lam, „Dro ga” nr 6 (1928).
14. Pu get Lu dwik, „Czas”.

Zu sa men fas sung

Skier kow ski Wła dy sław (12 III 1886 – 20 VIII 1941), der Sohn von Jo han nes
und Eva Woź niak, wur de im Dorf Głu żek, Pfar rei Bo gu rzyn, in der Nähe von Mła -
wa ge bo ren. Er stu dier te zu erst an der Or gel schu le und so dann im Prie ster se mi nar
in Płock (1906-1912). 1912-1920 ar be ite te er als Vi kar in eini gen Pfar re ien, 1920-
1941 als Pfar rer in Trze po wo (bis 1925) und Imiel ni ca, wo er u. a. eine Zie gel kir che
er baut hat. 1914-1915 war er in My szy niec (Kur pien -Land) tätig. So kam er mit
dorti gem Ge sang in Berührung, für den er sich auch na ch hal tig be ge istern ließ. In
den 20-er Jah ren kom po nier te er We se le na Kur piach (Hoch ze it auf dem Kur pien -
Land). Das Stück wur de später in Płock und War schau so wie im Au sland au f-
geführt. Je des Jahr, in se iner Fe rien ze it, wid me te sich Pfr. Skier kow ski eben falls
dem Sam meln von Volks lie dern. So gab er in den Jah ren 1928-1934 eine Sam m lung
von 790 Lie dern unter dem Ti tel Pusz cza Kur piow ska w pie śni he raus. In den Jah r-
en 1997-2003 wur de vom Kur pie nver band se ine ge sam te Lie der sam m lung in drei
Bänden he raus ge ge ben. Am 7. März 1941 wur de er von der Ge sta po ver ha ftet und
am 20 VIII 1941 im Kon zen tra tion sla ger Dział do wo (Sol dau) er mor det.


